ПРОТОКОЛ
заседания муниципального методического объединения

«Воспитатели»
по теме «Приобщение детей к ЗОЖ в условиях реализации ФГОС ДО»

от 30.03.2023 г. №5

Место проведения: муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
г. Нижневартовска детский сад №37 «Дружная семейка»
Присутствовали (общее количество участников заседания): 30 человек
Председатель: Щербинина Ирина Владимировна, заведующий, МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная семейка»
Секретарь: Гутарева Елена Сергеевна, старший методист, МАДОУ г. Нижневартовска
ДС №37 «Дружная семейка»

Категория участников:
- РуководительДОУ - 1;
- Инструктор по физической культуре- 4;
- методист - 2;
- заведующий отделом по ВР-1;
- музыкальный руководитель- 1;
- заместитель заведующего - 1;
- воспитатель - 20

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Скалодром как инновационная технология в физическом развитии дошкольников,
в условиях реализации ФГОС ДО.

2. Интерактивный пол в ДОУ как современная технология приобщения детей к ЗОЖ
в условиях реализации ФГОС ДО.

3. Использование интерактивного пола в вопросах формирования у старших
дошкольников основ здорового образа жизни.

4. Повышение двигательной активности детей посредством инновационного метода
фитбол-гимнастики.

5. Горизонтальный пластический балет как технология оздоровления, коррекции и
творческого самовыражения детей.

6. Формирование первичных представлений о здоровье и здоровом образе жизни у
детей дошкольного возраста через театрализованную деятельность.

СЛУШАЛИ:
Щербинину Ирину Владимировну,
заведующего МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная
семейка»
Дербилову Анастасию Владимировну,
воспитателя МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная
семейка»

Поприветствовала участников, представила
программу заседания по теме «Приобщение детей
к ЗОЖ в условиях реализации ФГОС ДО».

Представила опыт работы по физическому и
умственному развитию детей старшего
дошкольного возраста посредством использования
интерактивного скалодрома. Продемонстрировала

Касумову Надежду Анатольевну,
воспитателя МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная
семейка»

Фирюлину Оксану Сергеевну,
воспитателя МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная
семейка»

Савельеву Екатерину Андреевну,
воспитателя МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная
семейка»

Матвийчук Антонину Дмитриевну,
воспитателя МАДОУ ДС №90
«Айболит»

Пачкория Олесю Николаевну,
воспитателя МАДОУ ДС №37
«Дружная семейка»

видео с проведением игр, направленных на
развитие математических представлений (счет,
цвет) «Собери урожай»; на развитие ловкости,
координации движения «Спаси город»; на развитие
ловкости, а также на обучение математическому
счету «В гостях у эльфов».

Представила опыт работы по организации
физкультурно-оздоровительной работы с детьми
младшего возраста с использованием
интерактивного пола. Продемонстрировала
видеоматериалы с занятий с использованием
интерактивного пола: «Координационная
лестница»- на развитие ловкости; «Смотри не
упади»- на развитие прыжков на двух ногах.
Представила опыт работы по использованию
интерактивного пола в работе с детьми старшего
дошкольного возраста, который способствует
доброжелательному общению детей друг с другом,
расширению представлений детей о предметах,
явлениях, не имевших места в их собственном
опыте.Продемонстрировала интерактивные игры
«Футбол», «Пеннальти», «Попробуй поймать».
Представила опыт работы по повышению
двигательной активности детей посредством
инновационного метода фитбол-гимнастики.
Продемонстрировала разработанный комплекс
упражнений фитбол-гимнастикив рамках
реализации образовательной области «Физическое
развитие», а также видео с занятия с детьми
старшего дошкольного возраста.
Представила технологию «Г оризонтальный
пластический балет», которую педагог использует
в рамках дополнительной образовательной услуги
спортивно-оздоровительной направленности
«Пластик - шоу» для детей старшего дошкольного
возрастаЛедагог работает по авторской методике
Николая Николаевича Ефименко, разработанной
для девочек, так как все упражнения направлены
на развитие пластики, гибкости, грациозности,
изящности, синхронности. Продемонстрировала
видео с занятия с детьми старшего дошкольного
возраста.
Представила опыт работы по формированию
первичных представлений о здоровом образе
жизни у детей дошкольного возраста через
театрализованную деятельность. Рассказала об
используемых в работе средствах: таких как
разыгрывание потешек, пальчиковые гимнастики с
использованием пальчикового театра,сказок, мини
- сценок; владение куклой, игрушкой; ролевая

игра. Провела с педагогами пальчиковую
гимнастику «Стряпаем». А также представила
развивающую предметно-пространственную среду
в группе и театральной студии.

Шагалееву Дину Дамировну, Подвела итоги заседания по теме «Приобщение
методиста МАУ г. Нижневартовска детей к ЗОЖ в условиях реализации ФГОС ДО».
«ЦРО».
Гутареву Елену Сергеевну, старшего Представила проект решения методического
методиста МАДОУ г. Нижневартовска объединения воспитателей для обсуждения.
ДС №37 «Дружная семейка»

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению и рекомендовать к использованию представленный опыт:

• «Скалодром как инновационная технология в физическом развитии
дошкольников, в условиях реализации ФГОС ДО» воспитателя МАДОУ
г. Нижневаровска ДС №37 «Дружная семейка» Дербиловой А. В.

• «Интерактивный пол в ДОУ как современная технология приобщения детей к
ЗОЖ в условиях реализации ФГОС ДО» воспитателяМАДОУ
г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная семейка»Касумовой Н. А.

• «Использование интерактивного пола в вопросах формирования у старших
дошкольников основ здорового образа жизни» воспитателя МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная семейка» Фирюлиной О. С.

• «Повышение двигательной активности детей посредством инновационного
метода фитбол-гимнастики» воспитателя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №37
«Дружная семейка» Савельевой Е.А.

• «Горизонтальный пластический балет как технология оздоровления,
коррекции и творческого самовыражения детей» воспитателя МАДОУ
г. Нижневартовска ДС№90 «Айболит» МатвийчукА.Д.

• «Формирование первичных представлений о здоровье и здоровом образе
жизни у детей дошкольного возраста через театрализованную деятельность»
воспитателя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная семейка»
ПачкорияО.Н.

2. Опубликовать представленный опыт работы по направлению «Образовательная
область «Физическое развитие» в формате методического портфолио на сайте
МАДОУ г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная семейка» в разделе «Муниципальное
методическое объединение «Воспитатели».

ГОЛОСОВАЛИ:

за
против
воздержались

30
0
0

Председатель

Секретарь,

Щербинина И.В.

Гутарева Е.С.